providenciar a documentação e informações necessárias para implementação do benefício no 
sistema da plataforma Fapesc. 

7. DOS BENEFÍCIOS ABRANGIDOS NA CONCESSÃO DA BOLSA 

7. 1 O valor da bolsa de pós-doutorado para a modalidade Júnior é de R$ 5.690,05 (cinco 
mil, seiscentos e noventa reais e cinco centavos) e para a modalidade Sênior é de R$ 
6.018,32 (seis mil, dezoito reais e trinta e dois centavos), sendo os valores liberados 
conforme a disponibilidade orçamentária e financeira da FAPESC. 

8. DA DURAÇÃO DA BOLSA 

8. 1 Para o candidato aprovado, o período máximo de duração da bolsa será de 22 meses, 
sem possibilidade de renovação.